autor(ka) práce

Magdalena
Průšová

název diplomové práce

Rodinný dům
Pokojná

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

vedoucí bakalářské práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

výsledná známka z obhajoby
(bude vyplněno u obhajoby)

2021/2022

nominace na ŽK
(bude vyplněno u obhajoby)

STAVEBNÍ
FAKULTA

RODINA INVESTORA

Návrh rodinného domu je zpracován pro pětičlenou rodinu.

Manželský pár se třemi dětmi se rozhodl postavit si luxusní dům, ve kterém stráví svůj život a bude složit jim i celé
rodině ve všech životních etapách, kterými bude rodina procházet.

ON i ONA jsou architekti a tak mají jasnou představu o tom, jak by měl jejich dům fungovat, aby se přizpůsobil životní-
mu stylu jich i jejich dětí.

Hlavními požadavky byla návaznost důležitých provozů na sebe, vytvoření soukromí všem členům rodiny, ale aby o sobě
vždy měli možnost vědět, kdo je zrovna doma. Provázanost vnitřních prostor domu se zahradou, nejlépe tak, aby každý
pokoj měl vlastní možnost vstupu na zahradu. V centru dění domu, tedy obývacím pokoji a jídelně, vytvořit společenský
prostor tak, aby se v něm mohly při návštěvách bavit jak dospělí, tak i děti a nevyrušovali se příliš navzájem, avšak
zároveň nechtěli, aby byla jídelna s kuchyní od obývacího pokoje úplně oddělená. Dalším požadavkem byl přímý vstup z
kuchyně a jídelny na venkovní terasu.

Důležitým požadavkem bylo vytvoření malého bytu, s vlastním vstupem, který by mohl sloužit dětem, až odrostou, nebo
případně jejich prarodičům pro delší pobyty u rodiny a také jako hostovský pokoj/byt. Zároveň ze strany manželky
investora zde byl požadavek na možnost vytvořit z některé z prostor ateliér, kdyby chtěla trávit více času doma s
dětmi - k tomuto účelu rovněž slouží zmiňovaný byt.

Oba se na plno věnují práci, ale ve volných chvílích rádi sportují, chodí se svými dětmi a psi na procházky a tráví čas
v přírodě. Proto bylo důležité dům provozně se zahradou spojit a netvořit z něj bariéru.

DĚTI. Manželský pár má 3 dcery ve věku 16, 13 a 6 let. Všechny jsou vedeny ke sportu a hudbě. Každá z dcer má tro-
chu jiné koníčky, ale společnou mají soutěživou povahu a snahu věnovat se svým zálibám na plno. S rodiči tráví čas na
zahradě různými aktivitami, čtením, kreslením, staráním se o rodinné mazlíčky a chození na výlety. Po večerech tráví
rodina čas pospolu u jídla a pak si často dlouhé hodiny povídají a rozjímají nad všemi možnými tématy a událostmi,
které se jim v životě dějí.

Součástí rodiny jsou i 2 psi a 2 kočky, pro které musí být v domě také místo a jsou plnohodnotnými členy, kteří tří
tráví večery s rodinou u krbu.
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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je zpracování architektonické studie rodinného domu. Investorem je pětičlenná rodina, manžel-

ský pár se třemi dcerami na střední a základní škole. Součástí projektu bylo také vyhotovení částí z dokumentace pro

stavební povolení. Pozemek určený pro výstavbu rodinného domu se nachází v Divoké Šárce, v ulici Pokojná v Dejvicích.

Lokalita Divoké Šárky je známa pro své klidné prostředí a hezké výhledy do údolí.

Návrh reaguje na nepravidelné tvarování parcely, okolní terén a orientaci světových stran. Hlavní myšlenkou je propojení

os domu, které spojují interiér s exteriérem a provozy uvnitř domu do jednoho centrálního těžiště. Dům je tvořen dvěma

hmotami, které přes sebe přecházejí a tvoří dynamiku celého domu. V dominantní betonové hmotě 1. NP jsou umístěny spo-

lečenské prostory. Hmota graduje směrem k výhledu na kostel svatého Matěje na protějším kopci. Hmota 1.PP je klidnější a

je ohraničena zakulacenými křivkami teras. Za dřevěnou fasádou jsou umístěny pokoje a samostatný byt.

Rodinný dům Pokojná je navržen tak, aby byl součástí dění a života všech členů rodiny.

ABSTRACT

The subject of the bachelor‘s thesis is the elaboration of an architectural study of a family house. The investor is a fa-

mily of five, a married couple with three daughters in high school and primary school. The project also includes the prepa-

ration of parts from the documentation for the building permit. The land intended for the construction of a family house

is located in Divoká Šárka, Pokojná Street in Dejvice. The location of Divoká Šárka is known for its quiet environment and

nice views.

The design responds to the irregular shaping of the plot, the surrounding terrain and the orientation of the sides of the

world. The main idea is to connect the axes of the house, which connect the interior with the exterior and operations

inside the house into one center of gravity. The house is made up of two masses that pass over each other and form the

dynamics of the whole house. Social spaces are located in the dominant concrete mass of the 1st floor. The mass grades

towards the view of the Church of St. Matthew on the opposite hill. The mass of the 1st floor is calmer and is bordered

by rounded curves of terraces. Behind the wooden facade are the rooms and a separate apartment.

The family house is designed to be a part of the events and lives of all family members.
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K O N C E P T :

P o z e m e k j e s v a ž i t ý , n e p r a v i d e l n ý a d y n a m i c k ý , v r o z m a n i t é m o k o l n í m p r o s t ř e d í .

A s t e j n ě t a k j e n a v r ž e n r o d i n n ý d ů m .

J e d y n a m i c k ý , n e p r a v i d e l n ý . N a b í z í o k o l í r o z m a n i t é p o h l e d y a p r o s t o r y . P r o p o j u j e č á s t i
z a h r a d y s v n i t ř n í m ž i v o t e m v d o m ě a n a o p a k .

Návrh rod inného domu vychází z potřeby vytvoř it místo pro ž ivot všech č lenů rod iny , ne jen k přespá-
vání . Místo , které svým obyvatelům zpří jemňu je veškeré akt iv ity .

Veškeré dění v domě se odehrává na dvou hlavních osách .

Na ose komun ikační , která nás vždy dovede do centra dění ,

a ose propo ju j ící denní a noční část , horní a spodní zahradu, soukromí s děním.

Dům je tvořen dvěmi propo jenými
hmotami , kdy každá má j inou povahu
a funkc i .
Hmota 1 .PP v sobě nese dětské po-
ko je a samostatný byt . Celé spodní
podlaží je kl idovou zónou . Hmota po-
ko jového podlaží se otevírá směrem
do zahrady a k j ihu , aby do poko jů
co ne jdéle svít i lo slunce . Zároveň
vytváří soukromý prostor zahrady
izolovaný od př i leh lé pří jezdové ko-
munikace .

1 .NP je vstupním podlažím, společen-
ským. Zde bude rod ina tráv it čass
pohromadě, s přátel i a návštěvami .
Velkorysý prostor obývacího poko je
a j ídelny je celý otevřený do zahra-
dy . Ať už možností otevřít prostor
ven na terasu, nebo výhledem do
údolí a na Matě je .

Dům tak nabízí soukromá zákoutí i
společenské prostory .

K arch itekton ickému návrhu RD bylo
př istupováno s respektem ke všem
vývo jovým stád i ím rod iny v čase, a
to i těm pozdním.
Vstupní , první nadzemní , podlaží
může slouž it zpočátku jako centrum
dění početné pět ič lenné rod ině . Po
odchodu dětí , tedy ve stáří rod ičů ,
se 1 .NP stává samostatnou jednotkou,
bez nutnost i chod it po schodech do
1 .PP . Vše se nachází na jednom pod-
laží - garáž, ložn ice , obývací poko j
s kn ihovnou, j ídelna s kuchyní , ven-
kovní terasa se skladem zahradní-
ho náč inní . Tudíž je př ipraveno i na
případné zdravotní problémy ve stáří
a dům se tak podř izu je potřebám jeho
obyvatel .

GSEducationalVersion

Cí lem bylo vytvoř it kval i tní prostře-
dí pro ž ivot jednotl ivce , který může
mít své soukromí , an iž by se stran i l
rod ině a zároveň prostředí pro trá-
vení společného času celé rod iny .

V centru domu je j ídelna , která ply-
nule přechází do kuchyně, venkovní
terasy, obývacího poko je , a le také
do komun ikace schod iště vedoucí-
ho do 1 .PP k poko jům a na spodní

[…]


1 STÍNĚNÍ EXTERIÉROVÝMI ŽALUZIEMI

2 STÍNĚNÍ POMOCÍ PŘESAHU STŘECHY

3 STÍNĚNÍ SCREENOVÝMI ROLETAMI

4 STÍNĚNÍ DŘEVĚNÝMI LAMELAMI

STÍNĚNÍ V 1.NP

Vstup na severní straně je krytý před povětrnostními podmínkami

vykonzolovanou střechou a je zapuštěn do hmoty objektu.

Okna ložnice jsou stíněna exteriérovými žaluziemi a screenovými

roletami v interiéru.

Velkoplošné zasklení v OP na východní fasádě je stíněno exteriérovými

žaluziemi. Před jižním sluncem je chráněno vytaženou hmotou stěny a

tvoří tak krytý balkon.

Okno do kuchyně na jižní fasádě je stíněno exteriérovou žaluzií. Na

západní fasádě je stíněno konstrukcí pergoly nad terasou a

exteriérovými žaluziemi.

STÍNĚNÍ V 1.PP

Pokoje jsou částečně stíněny od jižního slunce díky přesahu hmoty 1.NP

a hmoty vytvářející krytí terasy pro byt.

Okna pokojů, vstupu na zahradu a bytu jsou stíněna exteriérovými

žaluziemi a posuvnými panely z dřevěných lamel. Pokoje mají uvnitř

umístěny látkové závěsy.

Vstup na severní straně je krytý před povětrnostními podmínkami

vykonzolovanou střechou a je zapuštěn do hmoty objektu.
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TČ

ZEMĚ-VODA

ZÁSOBNÍK

TEPLÉ

VODY

1

1. TEPELNÉ ČERPADLO ZEMĚ-VODA

2. TEPLOVODNÍ SYSTÉM PODLAHOVÉHO VYTÁPĚNÍ

3. TUV - ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

4. ŘÍZENÉ PODTLAKOVÉ VĚTRÁNÍ - HYGIENICKÁ ZÁZEMÍ

5. ROVNOTLAKÉ ŘÍZENÉ VĚTRÁNÍ - OBYTNÉ MÍSTNOSTI

6. VNĚJŠÍ ČÁST TČ - HLUBINNÝ VRT

7. ELEKTŘINA

8. VZT JEDNOTKA SE ZZE

9. ODTAH ODPADNÍHO VZDUCHU NA STŘECHU

2
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4

5

6

6

8

9

STR_ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY_STR

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA 3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ VOLBA POTŘEBA TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

EA (kWh/m2)

PŘIROZENÉ VĚTRÁNÍ OTEVÍRAVÝM OKNEM ANO

NUCENÉ VĚTRÁNÍ ANO 20

JINÝ VĚTRACÍ SYSTÉM NE

ÚČINNOST ZZT: 80 %

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY
PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

OZN. j KONSTRUKCE HODNOCENÁ BUDOVA REFERENČNÍ BUDOVA

Aj (m2) bj (-) Uj (W/m2K) HT,j (W/K) UN,j (W/m2K) HT,ref,j (W/K)

1 obvodová stěna 282,42 1 0,12 33,89 0,30 84,73

2 stěna zakopaná 86,89 1 0,13 11,29 0,45 39,10

3 okna 66,56 1 0,7 46,59 1,5 99,84

4 střecha 218,3 1 0,1 21,83 0,24 52,39

5 podlaha na terénu 173,26 0,8 0,245 42,45 0,45 77,97

6 podlaha nad vytáp.m. 159,03 1 0,146 23,22 2,2 349,87

7 podlaha nad venk. m. 14,61 1 0,119 1,74 0,24 3,51

8 tepelné vazby 1001,07 1 0,01 10,01 0,02 20,02

CELKEM 1001,07 191,02 727,43

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/m2K

VÝSLEDEK:

UEM = HTj/HA = 191,02/1001,07 = 0,191 W/m2K

UEM,N = HT,ref,j/A = 727,43/1001,07 = 0,72 W/m2K

Cl=0,191/0,72=0,265
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P O D Ě K O V Á N Í

Na závěr bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce , panu arch itektov i Daďov i za skvělé prove-
dení celým bakalářským atel iérem a za množství rad a věcných př ipomínek, které byly vždy trefné a pomohly

mi dívat se na svou prác i z více úhlů pohledu . Děku j i .

Dále bych chtěla poděkovat své rod ině , svým přátelům a přítel i kteří jsou mi př i stud iu oporou .

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ : Prohlašu j i , že jsem bakalářskou prác i na téma Rod inný dům vypracovala samostatně pod vedením doc . Ing . arch . Jaroslava Dad i , Ph .D .