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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Magdalena Průšová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autorka pracovala velmi samostatně, vyzdvihl bych její zaujetí pro návrh a usilovné hledání optimálního řešení.

Již na začátku práce autorka navrhla silný a výtvarně kvalitní koncept atraktivního bydlení na svažité parcele.
Architektonické řešení je velmi přesvědčivé. Objekt správně reaguje na benefity pozemku, výhledy i světové strany.
Vyzdvihl bych vysokou estetickou stránku návrhu, která není v dnešní době vždy přítomnou složkou architektonické
tvorby. Koncepce dvou přes sebe přeložených hmot, což je princip u rodinných domů velmi častý, je zde vyjádřena
novým způsobem, který je na jedné straně nenásilný a na druhé straně svými zakřivenými liniemi velmi elegantní.
Materiálové řešení skvěle kombinuje pohledový beton do dřevěného bednění s dřevěnými obklady, které jsou
navrženy převážně v krytých partiích fasád. Vyzdvihl bych jednotu výtvarného řešení exteriérů a interiérů, což
dokládá velmi komplexní přístup autorky k tvorbě.

Dispoziční řešení je skvěle zvládnuté, oceňuji práci s vnitřními osami a průhledy. Kvalitu prostorů dokládají pohledy
do interiérů, které snesou profesionální měřítko.

Technické řešení je zcela v souladu s požadavky architektury. Objekt využívá obnovitelné zdroje energie, jeho
provoz by byl efektivně hospodárný.

Práce je úplná, přehledně zpracovaná, grafické zpracování práce je na výborné úrovni.

Magdalena Průšová zpracovala výbornou bakalářskou práci. Její krásný dům by byl ozdobou zadané lokality.

2/2
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práci navrhuji na žlutou kartu.

Datum: 26.5.2022 Podpis: